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Abstrakt

Práce se zabývá popisem systematických rozdíl směrových vyzařovacích

vlastností mezi sopránovými operními a popovými zpěvačkami. Po velmi

stručném shrnutí vybraných významných studií o směrovosti vyzařování lidského

hlasu, které byly zaměřené i na jiné disciplíny, než na zpěv, popisuje celý proces

měření v bezodrazové místnosti a výsledky prezentuje v jednotlivých

samohláskách i v celé písni. Součástí je poslechový test, který zkoumá funkčnost

teoretických preferencí směru mikrofonu v praxi a slouží jako model pro

navazující práci, pro niž jsou zde uvedena rovněž další doporučení.

Klíčová slova:

směrovost lidského hlasu, vyzařování zvuku, popové zpěvačky, operní zpěvačky,

akustický experiment, měření v bezodrazové místnosti, vyzařování samohlásek,

žánrové rozdíly, poslechový test.

Abstract

The thesis deals with the description of systematic differences of directivity

of voice radiation between soprano opera and pop singers. It brings a brief

summary of selected important studies on the directivity of human voice

radiation, which were focused on disciplines other than singing. Furthermore, it

describes the whole measurement process in an anechoic room and presents the

results in individual vowels and a song. The part of thesis is a listening test which

explores theoretical preferences of microphone placing in practice. It gives

recommendations for further measurements.

Key words:

directivity of human voice, sound radiation, pop singers, opera singers,

acoustical experiment, measurement in anechoic room, vowels radiation, genre’s

differences, listening test
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Úvod

D ležitou součástí zájmu vědc po celém světě jsou jak hudební nástroje,

tak i lidský hlas, neboť se stále provádějí výzkumy hlasové rekognoskace,

umělých zdroj lidského hlasu nebo například plug-in modifikujících lidský hlas,

atd. Nedílnou součástí hlasu je rovněž jeho směrovost vyzařování do prostoru,

která je v pr běhu času zkoumána na takové úrovni, jakou dovoluje

stále se rozvíjející moderní technika a veškeré limitace hlasu.

Přestože směrovost vyzařování hlasu je poněkud zanedbávána oproti směrovosti

vyzařování například hudebních nástroj (srovnáváme-li studie co do počtu),

již první experimenty byly provedeny v roce 1938 a ukázaly, že je směrovost

vyzařování mužského hlasu závislá na frekvenci. Dokázal, že vpředu vyšší

frekvence nad 5600 Hz vyzařují nejvíce pod úhlem 45° a 1000 Hz a nižší naopak

pod úhlem -45°. Dále byly popsány nežádoucí jevy při umístění mikrofonu blízko

k úst m, zejména pak proudění vzduchu přímo na mikrofon. Výsledkem studie

bylo rovněž tabulkově znázorněné relativní spektrum řeči v třinácti frekvenčních

pásmech, vztažené ke vzdálenosti 15 cm a dále dopočítávané do dalších

vzdáleností. Je ale pouze přibližné, neboť respondenti měli ono spektrum pouze

podobné, nikoliv stejné. Rozhodně přináší jeden z prvních nástin toho,

jak by směrově mohlo pole vyzařování okolo mluvčího vypadat.1

Další experimenty srovnávaly charakteristiku živého mluvčího a vymodelované

figuríny a nalezly význámné vyzařování energie ve směru 180° azimutu

a přímého směru. Jak technologie pokročila a poptávka trhu po alternativních

zdrojích hlasu rostla, směřovala výzkumná koncentrace na reproduktory,

které by hlas kvalitně imitovaly, včetně jeho směrovosti v prostoru.2,3 Závěry

těchto studií byly v praxi uplatněny ke zkvalitnění akustiky v kancelářích.

Směrovost vyzařování lidského hlasu byla rovněž zkoumána po r zných

kategoriích a jejich odlišnosti byly srovnávány. Jako příklad m žeme uvést

studii 4 , která nenašla rozdíly mezi směrovostí hlasu muž a žen a skupinou

francouzských a anglických mluvčích, ačkoliv jejich spektra byla r zná. Časem

1 DUNN, H. K. a D. W. FARNSWORTH. Exploration of Pressure Field Around the Human

Head During Speech. The Journal of the Acoustical Society of America [online].

1939, 10(3), 184-199 [cit. 2018-04-16]. DOI: 10.1121/1.1915975. ISSN 0001-4966.

Dostupné z: http://asa.scitation.org/doi/10.1121/1.1915975
2 FLANAGAN, James L. Analog Measurements of Sound Radiation from the Mouth. The

Journal of the Acoustical Society of America [online]. 1960, 32(12), 1613-1620 [cit.

2018-04-16]. DOI: 10.1121/1.1907972. ISSN 0001-4966. Dostupné z:

http://asa.scitation.org/doi/10.1121/1.1907972
3 STUDEBAKER, Gerald. Directivity of the Human Vocal Source in the Horizontal Plane.

Ear and Hearing. The Williams & Wilkins Co., 1985, 6(6).
4 CHU, W. T. a A. C. C. WARNOCK. Detailed Directivity of Sound Fields Around Human

Talkers [online]. 2002, , 47 [cit. 2019-01-02]. DOI: 10.4224/20378930. Dostupné z:

http://doi.org/10.4224/20378930

http://asa.scitation.org/doi/10.1121/1.1915975
http://asa.scitation.org/doi/10.1121/1.1907972
http://doi.org/10.4224/20378930
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byly primitivní a chyby vytvářející metody nahrazeny metodami lepšími tak,

jak technický pokrok umožňoval (otočné mikrofony, otočná židle) a uplatňovány

také na klasický zpěv.

Ve studii5 došlo k porovnání výsledk artificiálního zpěváka a reálné zpěvačky.

Studie poukazuje na to, že se víceméně shodují. Jak artificiální zpěvák,

tak operní zpěvačka měli velký nár st energie v zadní části pole ve 180°

azimutu.

Výzkumníci potvrdili, že vocal projection6 nijak směrovost neovlivňuje. Studie

provedené se zpěvačkou a kontratenorem potvrdily, že směrovost byla očividně

jiná v závislosti na změně samohlásky, ale pouze v mluvním hlase, nikoliv

při zpěvu. Domnívali se, že by vyzařování mohla ovlivnit velikost úst a tvar

hlavy. Pro podobné závěry, ale neměli dostatek dat.7

Performujícími a nahrávajícími zpěváky se začaly zabývat studie pozdější.

Směrová charakteristika akustického vyzařování se lišila u každého

ze zkoumaných objekt v závislosti na prostoru. Je uvedeno, že čím větší

prostor, tím větší energie byla vyzářená v azimutu 180°. Zejména se tak dělo

v oblasti pěveckého formantu, který je v této studii stanoven v rozsahu

2 – 4 kHz. V závislosti na představách se směrová charakteristika lišila pouze

v některém z prostor . V bezodrazové místnosti rozdíl směrovosti nebyl

zaznamenán, ale v koncertním sále ano, a to opět v rámci pěveckého formantu,

kdy se pěvci stali směrovějšími.8

Rozdílné hlasové úlohy zkoumala studie, do které se zapojili zpěváci r zných

žánr . Oproti ostatním tato studie ukázala, že to, zda subjekt mluví nebo zpívá,

nemá na směrovost vliv, zatímco jako nejvlivnější parametr se jevil tvar úst

a zp sob generování tónu, zejména na vyšších frekvencích. Bylo zjištěno,

že zkoumaná skupina muž byla více směrovější než skupina žen, a to hlavně

mezi 8 – 16 kHz. Potenciál ke zkoumání rozdílu ve směrovosti vyzařování

dle žánru tato studie nevyužila pro nedostatečně homogenní skupiny.9

5 KOB, Malte a Harald JERS, Directivity measurement of a singer, J. Acoust. Soc. Am. 105

(2) (1999).
6 Vocal projection, controlled singing projection je označení pro pěveckou techniku,při

které zpěvák cíleně zvýší nosnost svého hlasu. V české literatuře přesný termín

neexistuje. Po konzultaci s operními zpěvačkami by asi nejpřesnějším termínem bylo

kontrolované posazení hlasu.
7 KATZ, Brian a C. D'ALESSANDRO. Measurement of 3D Phoneme-Specific Radiation

Patterns in Speech and Singing. Limsi[online]. [cit. 2019-01-02]. Dostupné z:

https://rs2007.limsi.fr/PS_Page_14.html#LINKS
8 CABRERA, Densil, Pamela J. DAVIS a Anna CONNOLLY. Long-Term Horizontal Vocal

Directivity of Opera Singers: Effects of Singing Projection and Acoustic

Environment. Journal of Voice. 2011, 25(6), e291-e303. DOI:

10.1016/j.jvoice.2010.03.001. ISSN 08921997. Dostupné také z:

http://linkinghub.elsevier.com/retrieve/pii/S089219971000041X

[…]

,
d
e
ta
il
,
i
p
ře
s
to

ž
e
d
y
n
a
m
ik
a
B
s
e
m
i
z
d
á

p
ří
je
m
n
ě
jš
í

je
s

ic
e
m

o
c

d
a
le

k
o
,

a
le

n
e
jl
é
p
e
z
v
lá
d
á

d
y
n
a
m
ic
k
ý

ro
z
s
a
h

s
u
b
je
k
ti
v
n
ě

n
e
js

ro
z
u
m

it
e
ln

ě
jš
í,
s
u
b
j.
o

tr
o
c
h
u
v
íc
e

n
íz
k
ý
c
h

k
m
it
o
č
t
n
e
ž
B

P
ři
ro
z
e
n
ě

z
n
ě
jí
c
í
b
a
rv
a

h
la
s

v
e

v
ý
š
k
á
c
h
i
v

n
iž
š
í
p
o
lo
z
e
.

Z
v
o
n
iv
ě
jš
í,

s
v
ě
tl
e
jš
í,
l
é
p
e

b
a
re
v
n
ě

v
y
n
ik

n
e
v

e

v
ib

ra
te

c
h

b
a
rv

a

v
z
d
a
le

n
o
s
t

B
a
re
v
n
ě
n
e
jh
e
z
č
í

H
e
z
k
y
,
p
ln
ě

z
n
ě
jí
c
í.

v
y
v
á
ž
e
n
é

fr
e
k
v
e
n
č
n
í

s
p
e
k
tr

u
m

,

d
o
b
rá

s
ro

z
u
m

it
e
ln

o
s
t

A
-
j
e
h
o
d
n
ě
p
ří
m
ý
z
v
u
k
,

k
te
rý
v
t
o
m
to
p
ří
p
a
d
ě
l
é
p
e

z
v
ý
ra
z
ň
u
je
j
a
s
h
la
s
u
.
(B
j
e

v
e
lm
i
p
ě
k
n
é
i
v
íc
e
l
y
ri
č
tě
jš
í,

a
le
n
ě
k
d
y
m
i
p
ři
jd
e
,
ž
e

n
ě
k
te
ré
a
li
k
v
o
ty
v
p
r
b
ě
h
u

z
m
ě
n
y
v
ý
š
e
k
v
y
p
a
d
á
v
a
jí
).

6

v
y
ro

v
n
a
n
o
s
t

s
p
e
k
tr

a
,

p
ří
je
m
n
á
p
re
z
e
n
c
e
,

p
ří
je
m
n
á
d
y
n
a
m
ik
a

s
v
ě
tl
e
jš
í
b
a
rv
a

s
e
m
i
lí
b
í
v
íc

s
u
b
je
k
ti
v
n
ě

v
y
ro
v
n
a
n
ě
jš
í

b
a
rv
a
n
e
ž
B
,

s
ro
z
u
m
it
e
ln
ě
jš
í

D
o
b
rý
p
o
m
ě
r,

a
k
o
rá
t
ta
k

v
y
v
á
ž
e
n
é
.

L
é
p
e
s
e
d
í
b
a
rv
a

h
la
s
u
,
k
u
la
té
,

h
o
d
n
ě
p
e
v
n
ý

z
á
k
la
d
v
e

s
tř
e
d
o
v
ý
c
h

fr
e
k
v
e
n
c
íc
h

p
ři
je
m
n
á

b
a
rv

a

v
z
d
a
le

n
o
s
t

V
y
v
á
ž
e
n
ý
z
v
u
k
,
o
p
ro
ti
B

n
e
t
o
li
k
p
re
s
e
n
tn
í.

H
e
z
k
ý
,
p
ln
ý

z
v
u
k
.

v
y
v
á
ž
e
n
é

fr
e
k
v
e
n
č
n
í

s
p
e
k
tr

u
m

,

d
o
b
rá

s
ro

z
u
m

it
e
ln

o
s
t

p
re
fe
ru
ji
B
,
k
d
e
j
e
z
v
u
k
m
ír
n
ě

m
é
n
ě
o
s
tr
ý
-
z
a
m
a
to
v
e
jš
í,

ly
ri
č
tě
jš
í
a
n
e
n
í
ta
k
v
e
lm
i

s
ly
š
e
t
v
š
e
c
h
n
y
d
ro
b
n
o
s
ti
v

h
la

s
e
.

Ji
n
a
k
C

-

ja
k
o
b
y
v

e
lm

i

p
ří
m
ý
z
v
u
k
,
z
p
ě
v
a
č
k
a
h
o
d
n
ě

tm
a
v
í
s
a
m
a
o
d
s
e
b
e
(
O
G
N
U
S

D
E
I
m
ís
o
A
G
N
U
S
),
a
v
t
a
k

p
ří
m
é
m
z
v
u
k
u
j
s
o
u

z
v
ý
ra
z
n
ě
n
y
v
š
e
c
h
n
y
z
m
ě
n
y
v

h
la
s
e
-
c
o
s
p
íš
e
r
u
š
í.

Příloha č. 3

Originální tabulka slovního hodnocení volby nejlepšího mikrofonu. Řady - árie,

sloupce – respondenti (pedagogové –tyrkysová, studenti – žlutá).
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Příloha č. 4

LTAS spektra pro všechny árie, které byly zahrnuty do poslechového testu. Po

otočení horizontálně shora: 1., 3., 5. árie (levý sloupec), 2., 4., 6. árie (pravý

sloupec). Referenční mikrofon č. 14 (modrá), spodní mikrofon č. 13 (červená),

horní mikrofon č. 15 (zelená), mikrofon č. 26 ze zadního směru (tyrkysová).
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Příloha č. 5

Polar grafy směrovosti vyzařování jednotlivých árií shora od 1. do 6. Barvy směrů

jsou znázorněny v přiložených tabulkách. Pravý sloupec zobrazuje šikmé

vertikální směry (úhly dle tabulky).
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