Oponentní posudek diplomové práce Bc. Ivy Podzimkové na téma:

Směrovost vyzařování hlasu u operních a popových zpěvaček

Ve své diplomové práci se autorka celkem na 40 stranách zabývá vlastnostmi lidského
hlasu z hlediska jeho směrového vyzařování.

Téma navazuje na studie, jejichž přehled z literatury a jejich výsledky diplomantka
shrnula v kapitole Úvod. Kromě jiných vlivů odkazuje na skutečnost, že frekvenční závislost
směrovosti vyzařování byla ovlivněny i technikami vytváření tónů u různých pěveckých
žánrů. Diplomantka se proto v návaznosti na svou bakalářskou práci zaměřila na problematiku
porovnání ženského operního hlasu (bez vibráta) a neutrálního módu popového hlasu a na vý-
zkumné otázky shrnuté v kapitole Cíle práce, jejichž zodpovězení má za cíl rozšířit poznání v
oboru zvuková tvorba týkající se postavení zpěvaček vzhledem k posluchačům a mikrofonu.

V kapitole Metodická část diplomantka popisuje postup, který použila pro experimen-
ty s celkem 11 zpěvačkami. V metodice standardizovala postup použitý u všech zpěvaček pro
simultánní záznamy hlasu v bezodrazové místnosti v síti celkem 44 mikrofonů rozmístěných
kolem pravé poloviny hlavy ve vzdálenost větší než 105 cm a pro snímání vibrací hlasivek la-
ryngografem. V této kapitole také upřesňuje hlasové úlohy, které zpěvačky plnily. Úlohy byly
zaměřeny na to, aby umožňovaly porovnávání kvazistacionárních částí vokálů jednotlivých
zpěvaček o stejné výšce (s tolerancí 0,5 půltónu) a hladině akustického tlaku SPL (s tolerancí
0,5 dB) vystřižených ze stupnic (zpívaných ve 4 dynamikách) a z písně „V zahradě na hrušce“
(zpívané ve 3 tóninách). K porovnávání průměrovaných hodnot amplitud v 50 Hz širokých
pásmech vypočtených spektrální analýzou pro všechny signály zaznamenané mikrofony z
různých směrů diplomantka zvolila metodiku analýzy rozptylu. K porovnání rozdílů mezi
dynamikami diplomantka použila párový t-test. K porovnání, zda se poslechově liší ve zvu-
kové praxi upřednostňované směry nahrávání od ostatních a zda se posluchači v hodnocení
shodují, diplomantka zaznamenala také arie nebo písně z repertoáru jednotlivých zpěvaček s
jejichž úseky o délce 16 až 18 s následně realizovala poslechové testy. Z důvodu potřeby
zkrátit čas potřebný na provedení testů adekvátně rozsahu magisterské práce diplomantka na-
konec použila jen nahrávky od 6 operních zpěvaček ze 3 směrů: 1. směr „horní“ používaný ve
studiu, 2. směr „dolní“ používaný při audiovizuálních záznamech, aby mikrofon nevadil v zá-
běru kamery, 3. směr identifikovaný jako „nejhorší“ v článku DOI 10.1016/j.bspc
2021.102426 autorů Frič, Podzimková. S nimi byly provedeny komparativní poslechové testy
s nucenou volbou, které diplomantka realizovala s 11 posluchači (4 pedagogové a 7 studentů).
K vyhodnocení poslechových testu použila statistický výpočet Fleissova kappa.

V kapitole Výsledky měření a jejich rozbor uvádí výsledky dosažené popsanými meto-
dikami. Souběžně s diplomovou prací diplomantka zveřejnila první část svých výsledků v od-
borném článku v impaktovaném časopise Biomedical Signal Processing and Control, v němž
porovnávala prodlouženou fonaci vokálů. Výzkumná práce diplomantky na tomto článku byla
součást týmového výzkumu realizovaného s jejím školitelem RNDr. Markem Fričem, Ph.D.,
který nad rámec této diplomové práce do něj doplnil další signálové analýzy a statistické vý-
počty. Protože v době odevzdání diplomové práce článek již vyšel, diplomantka se na něj
odkazuje a ve své diplomové práci shrnuje pouze popis zásadních rozdílů mezi operním a po-
povým zpěvem (v prezentovaných grafech je odlišuje barevně). Směrovost dává do souvis-
losti s hodnotami naměřených hlasových polí. Na zpívaných samohláskách a, i, u ukazuje
pravděpodobnost, že se při určité výšce hlasu vyskytne u daného druhu zpěvu v hlasovém poli
určitá SPL, porovnává hodnoty průměrovaných harmonických spekter (LTAS), u kterých
uvádí i statistickou významnost rozdílných hodnot, a v polárních grafech vytvořených z vyzá-
řených SPL prezentuje zprůměrované rozdíly mezi operními a popovými zpěvačkami pro
oktávová frekvenční pásma a pro 3 rozdíly dynamik. Jako zcela nové výsledky prezentuje
hodnoty od jednotlivých zpěvaček a typů zpěvu v SPL a průměrovaných LTAS při zpěvu

písně „V zahradě na hrušce“ zpívané ve 3 tóninách, včetně porovnání směrovosti vyzařování
pro azimuty po 15o a elevace od -30o do +90o. Výsledky prezentuje jak souhrnně (zprůmě-
rované pro všechny tóniny), tak pro jednotlivé tóniny zvlášť. Mezi zcela nové výsledky patří
též posouzení nahrávek arií ze 3 směrů v poslechovém testu. Na datech reprezentujících ozna-
čení: 1. nejlepší, 2. střední, 3. nejhorší dokumentuje jak shodu respondentů, tak preferenci
směru nahrávání, včetně slovního vyjádření, proč byl daný směr nejlepší nebo nejhorší.

Praktický význam všech prezentovaných výsledků a jejich analýz diplomantka uvádí v
kapitole Diskuze, která je podrobněji členěna na jednotlivé experimenty shodně, jako je tomu
v kapitole Výsledky. Uvádí zde nejenom samotný slovní popis výsledků, ale i jejich srovnání s
výsledky jiných autorů z literatury. Jako přínos pro obor Zvuková tvorba je třeba kladně vy-
zdvihnout zejména rozbor výsledků poslechového testu v návaznosti na polární směrové
grafy, který ukazuje jednoznačnou nevhodnost zadního směru pro nahrávání a potřebu tvůrčí-
ho přístupu k hornímu a dolnímu směru zepředu, jelikož se při nich hodnotící model poslu-
chačů liší a jejich preference záleží i na dalších faktorech. Souhrnný přehled pak diplomantka
shrnuje v kapitole Závěr. Celou práci doplňuje rozsáhlý seznam Literatury a 5 Příloh, ve kte-
rých diplomantka uvádí podrobnější údaje o porovnávaných SPL, spektrech, výsledcích po-
slechového testu a polární grafy směrovosti vyzařování jednotlivých poslouchaných arií.

Z jazykového hlediska se v práci vyskytuje málo pravopisných chyba a překlepů. U
grafů, seznamujících čtenáře diplomové práce s publikovaným článkem v impaktovaném ča-
sopise, zůstaly anglické popisky, ale pro ilustraci popisovaných výsledků to není zásadní chy-
ba. Zkušenost diplomantky s psaním odborného textu je patrná ze správného dodržení struktu-
ry a pravidel pro psaní odborného textu. Zvolenou koncepci a metody řešení je možné pova-
žovat za velmi kvalitní. Odvedená experimentální práce i provedené poslechy a analýzy svým
rozsahem již odpovídají spíše části doktorské práce. Zejména se to týká originálních poznatků
a vlastních závěrů pro obor Zvukové tvorby získaných z poslechového testu a jejich propojení
se směrovým vyzařováním. K omezení počtu respondentů i počtu arií, ke kterému diplo-
mantka v rámci magisterského studia přistoupila, je plně adekvátní rozsahu diplomové práce.
Z pohledu oponenta zůstalo i při tomto omezení diplomantce k publikování příliš velké množ-
ství údajů a grafů, aby se vešla do počtu stran obvyklých pro diplomovou práci. Dopad potře-
by zestručnění je patrný v popisu používaných metod, který je až příliš stručný. I když jsou v
něm statistické metody odkazovány na literaturu, v jejich aplikování na konkrétní vlastní data
by mohl být uváděn základní princip a používané proměnné. Vzhledem k tomu, že se v
magisterském studiu na HAMU tyto metody neučí a jejich zvládnutí diplomantkou je vý-
sledkem jejího samostudia a konzultací s Výzkumným centrem MARC HAMU, mohlo by
jejich stručné vysvětlení ještě více zvýšit jinak nespornou odbornou úroveň textu. Diplo-
mantka si toho byla vědoma a sama uvádí v odstavci Doporučení pro navazující práci, že roz-
sah musel být limitován, a to nejen požadavky na diplomovou práci, ale i situací s distanční
výukou a omezeními při prezenčním setkávání s respondenty testů způsobenými Covid pan-
demií, takže zpracování nahraných, ale nepoužitých záznamů, zobecnění a podrobnější rozve-
dení metodiky je předurčeno pro navazující studium (svým rozsahem již doktorské). Uvedený
metodický nedostatek není zásadního charakteru. Upřesnění metod statistického hodnocení by
sice zvýšilo odbornou úroveň výsledků, ale i bez něj předložená práce svým rozsahem a
úrovní překročila obvyklé požadavky na diplomovou práci.

Práci hodnotím známkou A (výborně) a k obhajobě ji doporučuji.

Otázka k obhajobě: Lze vysvětlit vyšší SPL u popových zpěvaček ve frekvenčním pásmu 4,5
– 5,5 kHz zatmavením hlasu vyskytujícím se u technik operního zpěvu?

V Praze dne 26. 8. 2021 Ing. Zdeněk Otčenášek, Ph.D.